[image: image1.jpg]PREFEITURA DE
SAO PAULO

POLITICAS PARA AS
MULHERES

	Processo nº 2013-0.149.780-7

Processo Administrativo: nº 2013-0.149.780-7

EDITAL DE PREGÃO Nº 002/SMPM/2013

TERMO DE CONTRATO 004/SMPM /2013

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO

                              Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres

CONTRATADA: CLIFE COMERCIAL LTDA – EPP
VALOR DO CONTRATO: 23.780,00 (vinte e três mil setecentos e oitenta reais).
A PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DA SÃO  PAULO, neste ato representada   pela Secretária da Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres, Sra. Denise Motta Dau, adiante designada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa CLIFE COMERCIAL LTDA - EPP, sediada na Rua Engenheiro Andrade Junior , 337 – Belenzinho – São Paulo , CEP 03061-040, Telefone (11)  2692-4734, inscrita no CNPJ sob o nº 57.253.973/0001-50, conforme despacho autorizatório exarado no Processo nº 2013-0.149.780-7, publicado no D.O.C. em 19/12/2013, neste ato representada pelo Sr. Antonio César Anastácio, CPF n° 979.446.458-91 e RG nº 9.871.390-5, doravante designada simplesmente CONTRATADA, têm entre si justo e acertado o presente Contrato, o qual reger-se-á em conformidade com as disposições contidas no Inciso IV do artigo 24 da  Lei nº 8.666/93, Lei Municipal 13.278/02, Decretos Municipais 44.279/03 e 46.662/05, Lei complementar nº 123/2006 e suas alterações  e demais normas aplicáveis,   mediante as  cláusulas e condições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1.  Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da Casa Abrigo Helenira Rezende da Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres, em caráter emergencial por 180 (cento e oitenta) dias, conforme o disposto no Inciso IV do artigo 24 da lei 8.666/93.

	Item
	Descrição
	Unidade
	Quant.

	01
	Carne Bovina Fatiada em bifes  tipo Patinho e Coxão Mole.
	kg
	300

	02
	Carne Bovina moída , tipo acém sem gordura
	kg
	120

	03
	Carne de Frango ( coxa e Sobre coxa)
	kg
	300

	04
	Salsicha tipo Hot-Dog
	kg
	120

	05
	Queijo Mussarela (fatiada)
	kg
	60

	06
	Presunto (fatiado)
	kg
	35

	07
	Margarina Cremosa com 500 grs
	kg
	65

	08
	Lingüiça tipo Toscana
	kg
	60

2. DA CARACTERISTICA E CONDIÇÕES DO PRODUTO:
2.1.  Deverão ser processadas a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos, de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substancias nocivas a saúde;

2.2. Os alimentos devem ser obtidos, processados, embalados, armazenados, transportados e conservados em condições que não produzam, desenvolvam e ou agreguem substâncias físicas, químicas ou biológicas que coloquem em risco a saúde do consumidor. Deve ser obedecida a legislação de boas práticas de fabricação.

2.3. Poderão ser efetuadas determinações físico-químicas, microbiológicas, microscópicas ou toxicológicas, sempre que se tornar necessário a obtenção de dados sobre o estado higiênico/sanitário dos alimentos, ou ainda, para a detecção de organismos geneticamente modificados.
2.4. O prazo de validade será no mínimo de 03 meses para os alimentos ofertados;
2.5. A embalagem primária do produto deverá ser totalmente integra, evitando a perda do produto e garantindo a durabilidade mínima exigida;
2.6. Em todas as embalagens dos produtos devem constar a validade e a informação nutricional;
2.7. Os alimentos fornecidos deverão estar de acordo coma legislação vigente, principalmente quanto a sua qualidade sanitária, embalagem e regulamentos técnicos de identidade e qualidade, expedidos pelos órgãos competentes do Ministério.
2.8. Para o peso liquido do produto, serão observados os critérios de tolerância constantes na Portaria INMETRO nº 248, de 17/07/2008.
2.9. Será considerada imprópria e será recusada a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto à contaminação e deterioração, ou que não permita o perfeito armazenamento do mesmo;
2.10. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente;
2.11. A contratada assume inteira responsabilidade, pela quantidade e qualidade em conformidade do objeto entregue, condições estas estabelecidas neste instrumento contratual a ser celebras, bem com na legislação que regulamenta a matéria.
2.12. O produto deverá ser entregue refrigerado á 12 graus Celsius (-).
3. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E SEUS RECURSOS:
3.1. Os valores serão aqueles ofertados pela Contratada na proposta de preços juntadas ao presente processo.

3.2. O valor total estimado do presente contrato é de R$ 23.780,00 (vinte e três mil setecentos e oitenta reais).
3.3. No preço supra estão incluídos todos os custos diretos e indiretos da proponente, inclusive encargos sociais, trabalhistas e fiscais que recaiam sobre o objeto licitado e constituirá a qualquer título a única e completa remuneração pela adequada e perfeita entrega do objeto.

3.4. Os recursos necessários para fazer frente às despesas deste Contrato onerarão as dotações orçamentárias de nº 34.10.14.422.1160.8.408.3.3.90.30.00.00 do orçamento vigente, e dotação própria no próximo exercício, se o caso, respeitado o princípio da anualidade.

4. DOS REAJUSTES
4.1. Durante o período de vigência do Contrato, os preços não serão reajustados .
5. DO PRAZO E DA ENTREGA DOS PRODUTOS

5.1. O contrato vigorará pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data da emissão da Ordem de Início de Fornecimento.
5.2. A entrega dos produtos será de acordo com a Ordem de Fornecimento emitida pela Contratante.

5.2.1. A empresa Fornecedora deverá entregar o produto de forma parcelada , na Casa Abrigo Helenira de Rezende (endereço fornecido oportunamente), de acordo com as necessidades e mediante a emissão da ordem de Fornecimento.

5.2.2. O prazo para a entrega dos Alimentos será de 05 (cinco) dias contados a partir da data do recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pela Contratante.
 5.2.3. Os produtos entregues em desacordo com os ofertados na proposta de preços sujeitarão o Contratado à troca do produto sem prejuízo das penalidades estabelecidas neste instrumento contratual.

5.2.4. A avaliação da qualidade do produto será efetuada por ocasião da entrega e sempre que a SMPM julgar necessário.

6. DA FISCALIZAÇÃO

6.1. Não obstante a Contratada seja a única e exclusiva responsável pela entrega dos alimentos, a Casa Abrigo Helenira indicará o responsável pela fiscalização do objeto, bem como de seu estado no momento da entrega.

6.2. Os responsáveis pela fiscalização do contrato deverão analisar a qualidade dos alimentos, devendo comunicar-se diretamente como respectivo representante da contratada.

7. DO PAGAMENTO
7.1. O pedido de pagamento deverá ser acompanhado dos documentos relacionados no item 5.6., e de uma declaração ou atestado, da Casa Abrigo Helenira, sobre o fornecimento efetuado a contento;

7.1.1. Os pagamentos serão efetuados de acordo com os fornecimentos totais realizados e faturados no mês.

7.2. O pagamento será efetuado por crédito em conta corrente da Contratada no BANCO DO BRASIL S/A, conforme estabelecido no Decreto nº 51.197 publicado no D.O.C. do dia 22 de Janeiro de 2010 .

7.3. O prazo de pagamento será de 30 (trinta) dias corridos, a contar da data da entrega dos documentos referidos no item 5.6., na Supervisão Geral de Administração e Finanças da Secretaria Municipal Direitos Humanos e Cidadania;

7.4. Caso venha a ocorrer à necessidade de providências complementares por parte da Contratada, a fluência do prazo de pagamento será interrompida, reiniciando-se a sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas, conforme estabelece a Portaria SF n° 918/1993;

7.5. Não será concedido reajuste de preços, atualização ou compensação financeira, nos termos da Portaria SF n° 104/1994;

7.6. Para efetuar o pagamento, será necessária a apresentação dos seguintes documentos:

7.6.1. Primeira Via da Nota Fiscal ou Nota Fiscal-Fatura.

7.6.2. Fatura no caso de apresentação de Nota Fiscal.

7.6.3. Cópia da Nota de Empenho.

7.6.4. Na hipótese de existir Nota de Retificação e ou Nota Suplementar de Empenho, cópia(s) da(s) mesma(s) deverá acompanhar os demais documentos citados.
7.7. A CONTRATADA deverá apresentar Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura discriminada, com indicação do valor  unitário e valor total dos produtos entregues, de acordo com os preços propostos na licitação.

7.7.1. Caso venha ocorrer a necessidade de providências complementares por parte da contratada, a fluência do prazo será interrompida, reiniciando-se a sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

7.8. Nenhum pagamento isentará a Contratada do cumprimento de suas responsabilidades contratuais.

7.9. Caso ocorra a necessidade de providências complementares por parte da contratada, a fluência do prazo será interrompida, reiniciando-se a sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

7.10. A fiscalização será exercida por funcionário designado pela Casa Abrigo Helenira, a ser indicado na Ordem de Fornecimento.

8.  DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
A CONTRATANTE obriga-se a:

8.1.
Fornecer à CONTRATADA todos os elementos indispensáveis para cumprimento deste ajuste.
8.2.
Esclarecer, prontamente, as dúvidas que lhe sejam apresentadas pela CONTRATADA.

8.3.
Expedir, por escrito, as determinações e comunicações dirigidas à CONTRATADA.

8.4.
Cumprir e exigir o cumprimento das obrigações deste ajuste e das disposições legais que o regem.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
9.1. Além de fornecer os alimentos objeto deste ajuste, de acordo com as especificações e nos prazos assinalados, a CONTRATADA obriga-se a:

9.1.1. Arcar com os encargos trabalhistas, sociais, previdenciários, fiscais e comerciais, decorrentes deste ajuste;

9.1.2. Responder a qualquer tempo pela quantidade e qualidade dos alimentos entregues, substituindo-os imediatamente, nos casos em que for necessário;

9.1.3. Comparecer, sempre que solicitada, nas dependências da CONTRATANTE, no horário estabelecido, a fim de receber instruções ou participar de reuniões;

9.1.4. Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições e qualificação exigidas por ocasião deste instrumento contratual , obrigando-se, ainda, a comunicar a CONTRATANTE, toda e qualquer alteração dos dados cadastrais, para atualização;

9.1.5. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no objeto do contrato, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do ajuste, conforme preceito contido no art. 65,§1° da Lei Federal n° 8.666/93.

10. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

10.1. O objeto deste Contrato será recebido pela Contratante consoante o disposto no artigo 73 da Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes.

11. DAS PENALIDADES

11.1. São aplicáveis as sanções previstas no Capítulo IV da Lei Federal nº 8.666/1993, na Lei Federal n° 10.520/2002 e demais normas pertinentes, devendo ser observados os procedimentos contidos no Capítulo X, do Decreto Municipal n° 44.279/2003;

11.2. Ocorrendo recusa da adjudicatária em assinar o Termo de Contrato e retirar a Nota de Empenho dentro do prazo estabelecido, sem justificativa aceita pela Administração garantindo-se o direito prévio de citação e ampla defesa, e constada a culpa da CONTRATADA poderá ser aplicada:

11.2.1- Multa no valor de 30% (trinta por cento) sobre o valor da Nota de Empenho;

11.2.2- Pena de suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a PMSP, pelo prazo de até 02 (dois) anos, a critério da Administração.

11.3. Pela inexecução total ou parcial do ajuste, a Administração poderá aplicar à Contratada as seguintes penalidades, sem prejuízo das demais sanções legalmente estabelecidas às quais só deixarão de ser aplicadas nos casos expressamente comprovados, pela Contratada, da ocorrência de força maior impeditiva do cumprimento do ajuste ou manifestação da Unidade Requisitante informando que o ocorrido derivou de fatos imputáveis à Administração. A Contratada estará sujeita, ainda, as seguintes penalidades:
11.3.1. Multa de 1,0% (um por cento) por dia de atraso na entrega do objeto adjudicado, até o limite de 20% (vinte por cento), percentual que incidirá sobre o valor correspondente à quantidade entregue fora do prazo;

11.3.2. Multa de 20% (vinte por cento) por inexecução parcial do contrato, que incidirá sobre o valor da parcela inexecutada.

11.3.3. Considera-se inexecução parcial a entrega de parte do todo adjudicado, não importando em que medida.

11.3.4. Multa de 30% (trinta por cento) por inexecução total do contrato, a qual incidirá sobre o valor Total do Contrato.

11.3.5. Multa de 10% (dez por cento) por falta de atendimento das especificações técnicas relacionadas com o objeto licitado, a qual incidirá sobre o valor do Contrato, mais multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, sobre o valor do Contrato se o produto, com problemas, não for substituído em 03 (três) dias úteis contados da data em que a Administração tiver comunicado à empresa a irregularidade.

11.3.6.Multa de 10% (dez por cento) por descumprimento de quaisquer das obrigações decorrentes do ajuste, não previsto nos subitens acima, que incidirá sobre o valor do Termo de Contrato.

11.4. As sanções são independentes e a aplicação de uma não exclui a das outras.
11.5. O prazo para pagamento das multas será de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de notificação da empresa. Não havendo o pagamento pela CONTRATADA, o valor será inscrito como dívida ativa, sujeitando-se esta ao processo executivo.

12. CONDIÇÕES FINAIS

12.1. Fica a contratada ciente de que a assinatura deste contrato indica que tem pleno conhecimento dos elementos nele constantes, bem como de todas as suas condições gerais e peculiares, não podendo invocar qualquer desconhecimento quanto aos mesmos, como elemento impeditivo do perfeito cumprimento de seu objeto.

12.2. A Contratada no ato da assinatura deste apresentou:

12.2.1.Todos os documentos exigidos para a contratação.
12.2.2.Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
12.2.3.Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal se houver, relativo à sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
12.2.4.Certidão Negativa de Débitos Tributários Mobiliários, relativa ao Município de São Paulo.
12.2.4.1.Na hipótese de não ser cadastrada como contribuinte neste Município de São Paulo, DECLARAÇÃO firmada por seu representante legal ou procurador, sob as penas da Lei, do não cadastramento e de que nada deve à Fazenda deste Município, relativamente aos tributos mobiliários.
12.2.5.Certidão Negativa de Débito para com o Sistema de Seguridade Social – CND;

12.2.6.Certificado de Regularidade de Situação para com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – FGTS;

12.2.7. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT , conforme Orientação Normativa 1/12 – PGM.
12.3. Ficam fazendo parte integrante do presente Contrato a proposta de preços ofertada pela empresa juntada ao presente processo.
12.4.O ajuste, suas alterações e rescisão, obedecerão à Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal nº 13.278/2002, Decreto Municipal nº 44.279/2003 e demais normas pertinentes, aplicáveis à sua execução e especialmente aos casos omissos.
12.5.Nenhuma tolerância das partes quanto à falta de cumprimento de quaisquer das cláusulas do ajuste poderá ser entendida como aceitação, novação ou precedente.

12.6.A Contratada deverá comunicar à Contratante toda e qualquer alteração de seus dados cadastrais, para atualização, sendo sua obrigação manter, durante a vigência do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
12.7.Fica eleito o Foro da Fazenda Pública do Município de São Paulo para dirimir eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste.
12.8.A Contratada exibiu neste ato, o Documento de Arrecadação do Município (DAMSP), nos termos da Portaria SF n° 63/2006, no valor de R$ 29,95  ( vinte e nove reais e noventa e cinco centavos) de acordo com o Decreto nº 53.842/2013, correspondente ao pagamento do preço público relativo à lavratura do presente instrumento.
E, por estarem de acordo, mandou o Senhora Secretária Municipal  dessa Secretaria que fosse lavrado o presente instrumento que, lido e achado conforme, vai assinado em 03 (quatro) vias de igual teor pelas partes, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo qualificadas.
São Paulo, 20 de dezembro de 2013.
_______________________________________

DENISE MOTTA DAU

Secretária Municipal

Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres

_______________________________________

ANTONIO CÉSAR ANASTÁCIO
Sócio

CLIFE COMERCIAL LTDA – EPP
Testemunhas:
Nome:______________________________

RG:________________________________
Nome:___________________________

RG:_____________________________
Rua: Líbero Badaró, 119, CEP: 01009-000– 7º andar - São Paulo

Contato: 3113-9767 /3113-9765

[image: image1.jpg]